- 1 -

第 回動物用インフルエンザワクチン国内製造用株選定委員会の議事概要11

１．開催日：平成 年 月 日（月）～ 月 日（月）29 11 20 11 27

２．開催方法：持ち回り審議

３．出席委員

北海道大学人獣共通感染症リサーチセンター統括 喜田宏（委員長）

東京大学名誉教授 明石博臣（副委員長）

鳥取大学教授 伊藤壽啓

動物衛生研究部門領域長 西藤岳彦

東京大学名誉教授 山田章雄

日本中央競馬会競走馬総合研究所主任研究役 山中隆史

４．議題

動物検疫所で分離した ( )株とワクチA/duck/Japan/AQ-HE29-22/2017 H7N9

ン製造用株（ ( )）の交差ＨＩ試験による備蓄A/duck/Hokkaido/Vac-2/04 H7N7

ワクチンの有効性評価

５．概要

株 と ワ ク チ ン 製 造 用 株A/duck / J apan /A Q-HE29 -22 / 2017 H7N9( )

（ ( )）をワクチン製造用株の高度免疫血清を用A/duck/Hokkaido/Vac-2/04 H7N7

、 、いて交差ＨＩ試験を実施したところ ＨＩ価の差が 倍であったことから16

現行ではワクチン製造用株の変更は不要との結論となった。